
 
 

Διεύθυνση Διοίκησης & 
Οικονομικής Διαχείρισης 

Τμήμα Προμηθειών 

 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 1 από 11 

 Να αναρτηθεί στο διαδίκτυο 
 και στο Μητρώο 
 Αθήνα, 05/08/2016 
 Α. Π.    1771 

 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΣΕ ΕΥΡΩ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ– ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

Ημερομηνία αποστολής για 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της 

Ε.Ε / Κωδικός CPV 
Ημερομηνία τελευταίας 

δημοσίευσης 

 Πλέον συμφέρουσα   Δεν απαιτείται   

ΝΑΙ από οικονομικής    05/08/2016 
 απόψεως προσφορά  CPV: 41110000-3  

 
  

ΘΕΜΑ Προμήθεια εμφιαλωμένου νερού που διατίθεται μέσω θερμοψυκτών 
  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την υπ' αριθ. πρωτ. 842/19-03-2014 απόφαση του Προέδρου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. «Εκχώρηση – 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Γενικό Διευθυντή του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.». 
2. Τις διατάξεις του Ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19/Α΄/01-02-1995) «Προμήθειες του δημοσίου τομέα και 

ρυθμίσεις συναφών θεμάτων», όπως εν προκειμένω ισχύει σύμφωνα με τη φύση του έργου. 
3. Την υπ’ αριθμ. 35130/739 / 09-08-2010 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1291/Β΄/11-08-2010) «Αύξηση 

των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του ν.2362/1995 για τη σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 2198/1994 (ΦΕΚ 43 / Α΄ /22-03-1994) σχετικά με την 
«Παρακράτηση φόρου εισοδήματος» στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις.  

5. Τις διατάξεις του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α΄/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», όπως κάθε 
φορά ισχύει. 

6. Την υπ’ αριθ. Π1/ 2380 /18-12-2012 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 3400/Β΄/20-12-2012) «Ρύθμιση των ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

7. Την υπ’ αριθ. 5143/05-12-2014 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 3335/Β΄/11-12-2014) «Καθορισμός του 
τρόπου υπολογισμού, της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης υπέρ της 
Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., καθώς και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 4 
του Ν. 4013/2011 (Α΄ 204) όπως ισχύει». 

8. Τις διατάξεις του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74 / Α΄ / 26-03-2014) «Διοικητικές απλουστεύσεις…….» και 
ειδικότερα των άρθρων 1 και 3. 

9. Τα άρθρα 139 και 157 του Ν.4281/2014 ( ΦΕΚ 160 / Α΄ / 08-08-2014) «Μέτρα στήριξης και 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, ... ».  

10. Τις διατάξεις του Κανονισμού Προμηθειών του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών, που εγκρίθηκε με την υπ. αριθ. Β1/597/18-10-1999 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 1983/Β΄/08-11-1999). 

11. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1705/28-07-2016 / Ω5ΓΩ4694Φ7-Φ5Θ απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για 
τη νέα σύμβαση. 

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην διακήρυξη 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 2 από 11 

12. Την ανάγκη παροχής καλής ποιότητας πόσιμου νερού στους εργαζομένους και επισκέπτες του 
Ιδρύματος, καθότι ο χώρος όπου βρίσκονται οι υφιστάμενες παροχές νερού αφενός, καθώς και η 
όψη του νερού αφετέρου, υποχρεώνουν στην εξασφάλιση άλλης πηγής. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 1  Εγκρίνουμε τους όρους και τις προδιαγραφές για την επιλογή προμηθευτή εμφιαλωμένου νερού 
που διατίθεται μέσω θερμοψυκτών, με κριτήριο επιλογής την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομικής απόψεως προσφορά, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο συνημμένο στην απόφαση 
τεύχος της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, που αποτελεί με την απόφαση ενιαίο σύνολο. 

 2  Ο συνολικός προϋπολογισμός για διετή σύμβαση (2 έτη) ανέρχεται σε δεκατέσσερις χιλιάδες 
ευρώ (14.000,0€) πλέον του φ.π.α. 

 3  Η σύμβαση θα χρηματοδοτείται από τον προϋπολογισμό του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. ετών 2016, 2017 και 
2018. 

 4  Το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. έχει δικαίωμα να παρατείνει τη σύμβαση για ένα επιπλέον εξάμηνο με τους 
ίδιους τεχνικούς και οικονομικούς όρους. 

 5  Η προκηρυσσόμενη σύμβαση δεν διαιρείται σε τμήματα και οι προσφορές θα υποβληθούν για το 
σύνολο αυτής. 

 6  Στην διαδικασία επιλογής δικαιούνται να συμμετέχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή 
συμπράξεις αυτών (συνεταιρισμοί, ενώσεις και κοινοπραξίες), τα οποία έχουν, σύμφωνα με το 
καταστατικό τους ή το επάγγελμα που ασκούν, ως αντικείμενο απασχόλησης την παραγωγή ή 
εμπορία των ζητουμένων στην παρούσα διακήρυξη προϊόντων καθώς και την παροχή σχετικών 
υπηρεσιών. 

 7  Η πρόσκληση να καταχωριστεί στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων 
(Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στην σχετική 
ιστοσελίδα του δικτυακού τόπου του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. http://www.bioacademy.gr/procurement, από όπου 
παραλαμβάνεται από τον κάθε ενδιαφερόμενο.  

 8  Οι ενδιαφερόμενοι θα υποβάλουν τις προσφορές τους, σφραγισμένες σε κλειστούς φακέλους, στα 
γραφεία του Ιδρύματος, που βρίσκονται επί της οδού Σωρανού του Εφεσίου 4, 115-27 Αθήνα (τηλ. 
210-6597549 / 632 / 566,  φαξ 210-6597547/5, e-mail:procurement@bioacademy.gr), έως και: 

  

 Την Πέμπτη, 25/08/2016 ώρα 15:30, οπότε λήγει η προθεσμία υποβολής. 
  

 9  Προσφορές που κατατίθενται στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα είναι 
εκπρόθεσμες και επιστρέφονται. 

 10  Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από επιτροπή στα γραφεία του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. την 
Παρασκευή, 26/08/2016 και ώρα 12:00 και εφόσον το επιθυμούν μπορούν να είναι παρόντες οι 
συμμετέχοντες στην διαδικασία αποσφράγισης. 

 
 Ο Γενικός Διευθυντής 
 
 
 
 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΟΥΡΟΠΛΗΣ 

  

Συνημμένα: Τεύχος πρόσκλησης 
  
  

Διανομή για ενέργεια: Τμήμα Προμηθειών 

  
  

Διανομή για ενημέρωση: Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης 
  

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην πρόσκληση αρ. 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 3 από 11 

 
 

ΤΕΥΧΟΣ ΑΡ.  1771/2016 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

 
Προμήθεια εμφιαλωμένου νερού που διατίθεται μέσω θερμοψυκτών 

 

Προϋπολογισμός για 
διετή σύμβαση 

Δεκατέσσερις χιλιάδες ευρώ (€14.000,00) πλέον του φ.π.α.  

Πηγή χρηματοδότησης Προϋπολογισμός Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

Καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα 
υποβολής προσφορών 

Πέμπτη, 25/08/2016, ώρα 15:30 

Ημερομηνία και ώρα 
αποσφράγισης των 
προσφορών 

Παρασκευή, 26/08/2016, ώρα 12:00 

Τόπος κατάθεσης 
προσφορών 

Τμήμα Προμηθειών Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Σωρανού του Εφεσίου 4, 11527 
Αθήνα, κτήριο 3, 1ος όροφος. 

Κριτήριο επιλογής 
αναδόχου 

Πλέον συμφέρουσα από οικονομικής απόψεως προσφορά 

Αναθέτουσα αρχή 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών Σωρανού 

του Εφεσίου 4, 11527 Αθήνα. 

 Ν.Π.Ι.Δ. (Προεδρικό διάταγμα 420/1991) 

Συνολική διάρκεια 
σύμβασης 

Είκοσι τέσσερις (24) μήνες. 

Δικαιώματα 
προαίρεσης 

Παράταση για έξι (6) μήνες 

Τόπος παράδοσης Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Σωρανού του Εφεσίου 4, 11527 Αθήνα. 

Εγγυητικές επιστολές Δεν απαιτούνται 
  

 
 

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην πρόσκληση αρ. 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 4 από 11 

 
 

Πίνακας περιεχομένων 
 
 

Κεφάλαιο 1: Αντικείμενο – Ελάχιστες προϋποθέσεις και δικαιολογητικά συμμετοχής .............. 5 

Κεφάλαιο 2: Τεχνική περιγραφή – Ελάχιστες Απαιτήσεις – Φύλλα Συμμόρφωσης ................... 7 

Κεφάλαιο 3: Αξιολόγηση Προσφορών και Οικονομική προσφορά ......................................... 10 

 

 
 
 

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην πρόσκληση αρ. 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 5 από 11 

 

Κεφάλαιο 1: Αντικείμενο – Ελάχιστες προϋποθέσεις και δικαιολογητικά 

συμμετοχής 

Άρθρο 1. Αντικείμενο σύμβασης 
1.1. Το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού 

Δικαίου, ιδρυθέν με το προεδρικό διάταγμα 420/1991, προσκαλεί ενδιαφερόμενους 
οικονομικούς φορείς να υποβάλουν σφραγισμένες προσφορές για διετή σύμβαση 
«προμήθειας εμφιαλωμένου νερού που διατίθεται μέσω θερμοψυκτών». 

1.2. Τόπος παράδοσης των προϊόντων και παροχής των υπηρεσιών είναι οι κτηριακές 
εγκαταστάσεις του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. επί της οδού Σωρανού του Εφεσίου, αριθ. 4 (ΤΚ-11527), στην 
Αθήνα. 

1.3. Συγκεκριμένα η σύμβαση αφορά στην ελεύθερη παράδοση στις  εγκαταστάσεις του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α 
εμφιαλωμένου νερού για χρήση μέσω θερμοψυκτών μαζί με τους αναγκαίους θερμοψύκτες 
καθώς και την παροχή των συναφών υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης και συντήρησης αυτών 
(πίνακας 1) στο πλαίσιο σύμβασης διάρκειας δύο (2) ετών: 

Πίνακας 1 

α/α Περιγραφή ειδών  Εκτιμώμενη ετήσια ποσότητα μ.μ. 

1 Εμφιαλωμένο νερό σε φιάλες 18-20 λίτρων 2.600 τεμ 
2 Πλαστικά ποτήρια 250mL (100τμχ/συσκευασία) 240 συσκ. 

 
Άρθρο 2. Ελάχιστες προϋποθέσεις και δικαιολογητικά για τη συμμετοχή στην διαδικασία 

επιλογής, την κατακύρωση και την υπογραφή της σύμβασης 
 

2.1. Κάθε ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας πρέπει να παραδώσει στο Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. σφραγισμένο 
φάκελο που θα γράφει στην πρόσθια όψη τα εξής στοιχεία: 
i. Πλήρη επωνυμία και επαγγελματική διεύθυνση του συμμετέχοντος. 
ii. Για τον παραλήπτη: «Προς το ΙΔΡΥΜΑ ΙΑΤΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 

ΑΘΗΝΩΝ – ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ». 
iii. Προσφορά για την πρόσκληση: (αναφέρεται ο τίτλος και ο αριθμός πρωτοκόλλου της 

πρόσκλησης). 
2.2. Οι φάκελοι παραδίδονται στη γραμματεία (πρωτόκολλο) του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. μέχρι την ορισμένη 

ημερομηνία και ώρα. 
2.3. Φάκελοι προσφορών που αποστέλλονται με συστημένη ταχυδρομική αποστολή 

παραλαμβάνονται από το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. έως και την ορισμένη ημερομηνία και ώρα. Το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 
δεν αναλαμβάνει ουδεμία ευθύνη για ενδεχόμενη καθυστέρηση στην άφιξη των ταχυδρομικώς 
κατατεθειμένων προσφορών, πέραν του ορισμένου χρονικού ορίου. Η ημερομηνία σφραγίδας 
του ταχυδρομείου δεν λαμβάνεται υπόψη. 

2.4. Για την πρωτοκόλληση της προσφοράς ο φάκελος της προσφοράς πρέπει να 
παραδίδεται στη γραμματεία του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. μαζί με διαβιβαστική επιστολή (εκτός του 
φακέλου) στην οποία θα αναφέρονται τουλάχιστον τα στοιχεία της παρ. 2.1. 

2.5. Ο φάκελος προσφοράς περιλαμβάνει: 
i. Τα δικαιολογητικά του πίνακα 2 (μία σειρά). 
ii. Τα έγγραφα και στοιχεία της τεχνικής προσφοράς (μία σειρά). 
iii. Υποχρεωτικά σφραγισμένη σε δικό της φάκελο την οικονομική προσφορά. Ο φάκελος 

της οικονομικής προσφοράς φέρει την ένδειξη «οικονομική προσφορά για την προμήθεια…. 
(τίτλος και αριθμός πρόσκλησης)». 

2.6. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να διαθέτουν και υποβάλουν τα έγγραφα και δικαιολογητικά του 
πίνακα 2 με την προσφορά τους και με τον τρόπο που ορίζεται: 

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην πρόσκληση αρ. 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 6 από 11 

Πίνακας 2 

α/α 
Απαιτούμενα έγγραφα και δικαιολογητικά που καταθέτει ο ενδιαφερόμενος 
με την προσφορά του για συμμετοχή στη διαδικασία επιλογής 

Τύπος 
αντιγράφου 

1 

Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου ή ισοδύναμης επαγγελματικής 
οργάνωσης, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή του στα μητρώα τους και το 
ειδικό επάγγελμά του και το οποίο θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες προ της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής της προσφοράς, ή βεβαίωση έναρξης 
επιτηδεύματος από την αντίστοιχη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία και τις 
μεταβολές του, ή ένορκη δήλωση ενώπιον συμβολαιογράφου σχετικά με την 
άσκηση του συγκεκριμένου επαγγέλματος, ή υπεύθυνη δήλωση, σύμφωνα με το 
ισχύον δίκαιο της έδρας του, τα οποία θα έχουν εκδοθεί ή υπογραφεί το πολύ ένα 
(1) μήνα προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών. 

Απλό αντίγραφο 

2 

Πιστοποιητικό ISO 9001 ή άλλο ισοδύναμο του υποψήφιου προμηθευτή που να 
καλύπτει το αντικείμενο δραστηριοτήτων που περιλαμβάνεται στην προσφορά 
του και έχει εκδοθεί σύμφωνα με τα διεθνή ή ευρωπαϊκά πρότυπα από 
διαπιστευμένο οργανισμό (πώληση, διακίνηση εμφιαλωμένου νερού). 

Απλό αντίγραφο 

3 
Πιστοποιητικό για την τήρηση συστήματος διασφάλισης υγιεινής των 
εμφιαλωμένων νερών (HACCP) της επιχείρησης εμφιάλωσης του νερού. 

Απλό αντίγραφο 

4 

Πιστοποιητικό ISO 9001 ή άλλο ισοδύναμο του παρόχου των θερμοψυκτών που 
να καλύπτει το αντικείμενο δραστηριοτήτων που περιλαμβάνεται στην προσφορά 
και έχει εκδοθεί σύμφωνα με τα διεθνή ή ευρωπαϊκά πρότυπα από διαπιστευμένο 
οργανισμό. (διακίνηση, πώληση, συντήρηση, έλεγχοι ορθής και υγιεινής 
λειτουργίας των θερμοψυκτών). 

Απλό αντίγραφο 

5 
Πιστοποιητικά ανάλυσης του νερού από διαπιστευμένο εργαστήριο 
(μικροβιολογική, χημική). 

Απλά αντίγραφα 

6 

Καταστατικό ή άλλο έγγραφο που εκδίδεται από αρμόδια αρχή, απ’ όπου να 
προκύπτουν η νομική μορφή της επιχείρησης, το αντικείμενο εργασιών της 
και ο νόμιμος εκπρόσωπος που θα κληθεί σε περίπτωση ανάθεσης να 
υπογράψει τη σύμβαση. 

Απλό αντίγραφο 

7 
Υπεύθυνη δήλωση ότι όλα τα υποβληθέντα αντίγραφα εγγράφων αποτελούν 
ακριβή αντίγραφα των πρωτοτύπων. 

Δεν απαιτείται 
θεώρηση 
γνησίου της 
υπογραφής 

   

2.7. Όλα τα έγγραφα που εκδίδονται από τρίτους και υποβάλλονται ως απλά αντίγραφα από τον 
ενδιαφερόμενο γίνονται δεκτά από την Επιτροπή Αξιολόγησης ως ακριβή αντίγραφα των 
γνησίων πρωτοτύπων. Σε περίπτωση υποβολής πλαστών ή παραποιημένων στοιχείων και 
εγγράφων ο ενδιαφερόμενος θα θεωρηθεί αποκλειστικά υπεύθυνος και θα υποστεί τις νόμιμες 
συνέπειες (απόρριψη προσφοράς, καταγγελία στις αρμόδιες διοικητικές και δικαστικές αρχές 
κλπ). 

2.8. Ο υποψήφιος για την ανάθεση της σύμβασης θα υποβάλει τα έγγραφα και δικαιολογητικά του 
πίνακα 3 μετά την ανάδειξή του ως μειοδότη στη διαδικασία επιλογής: 

Πίνακας 3 

α/α 
Απαιτούμενα έγγραφα και δικαιολογητικά 
που καταθέτει ο μειοδότης πριν την ανάθεση. Παρατήρηση 

1 Πιστοποιητικό φορολογικής 
ενημερότητας  

Πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί ηλεκτρονικά 
θεωρούνται πρωτότυπα αφού υπάρχει 
δυνατότητα ελέγχου μέσω διαδικτυακής 
εφαρμογής.  

2 Πιστοποιητικά ασφαλιστικής 
ενημερότητας  

Πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί ηλεκτρονικά 
θεωρούνται πρωτότυπα αφού υπάρχει 
δυνατότητα ελέγχου μέσω διαδικτυακής 
εφαρμογής. 

 

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην πρόσκληση αρ. 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 7 από 11 

 
 

Κεφάλαιο 2: Τεχνική περιγραφή – Ελάχιστες Απαιτήσεις – Φύλλα 

Συμμόρφωσης 

 

Απαίτηση – όρος σύμβασης 
Υποχρε-
ωτικός Απάντηση  Παραπομπή 

1. Ο προσφέρων και υποψήφιος προμηθευτής να 
δηλώσει τα εξής στοιχεία: 

  
 

1.1. Επωνυμία Ναι   
1.2. Νομική μορφή Ναι   
1.3. Έδρα Ναι   
1.4. Νόμιμος/οι εκπρόσωπος/οι, σε περίπτωση 

υπογραφής σύμβασης 
Ναι  

 

2. Ο προσφέρων να τηρεί σύστημα ποιότητας 
(πρότυπο ISO 9001 ή ισοδύναμο) που να καλύπτει 
το αντικείμενο δραστηριοτήτων που περιλαμβάνεται 
στην προσφορά (πώληση, διακίνηση εμφιαλωμένου 
νερού). 

Ναι  

 

3. Να δοθούν τα παρακάτω στοιχεία για την επιχείρηση 
που διαθέτει και συντηρεί τους θερμοψύκτες (σε 
περίπτωση που είναι διαφορετική από την 
προηγούμενη). 

  

 

3.1. Επωνυμία Ναι   
3.2. Νομική μορφή Ναι   
3.3. Έδρα Ναι   

4. Η επιχείρηση που διαθέτει και συντηρεί τους 
θερμοψύκτες να τηρεί σύστημα ποιότητας (πρότυπο 
ISO 9001 ή ισοδύναμο) που να καλύπτει το 
αντικείμενο δραστηριοτήτων που περιλαμβάνεται 
στην προσφορά (διακίνηση, πώληση, συντήρηση, 
έλεγχοι ορθής και υγιεινής λειτουργίας των 
θερμοψυκτών). 

  

 

5. Να αναφερθεί η επιχείρηση που εμφιαλώνει το νερό:    
5.1. Επωνυμία Ναι   
5.2. Νομική μορφή Ναι   
5.3. Έδρα Ναι   

6. Η επιχείρηση που εμφιαλώνει το νερό πρέπει να 
διαθέτει και να τηρεί σύστημα διασφάλισης υγιεινής 
των εμφιαλωμένων νερών (HACCP).  

Ναι  
 

7. Η επιχείρηση που εμφιαλώνει το νερό να τηρεί 
σύστημα ορθής περιβαλλοντικής διαχείρισης κατά το 
πρότυπο ISO 14001 ή ισοδύναμο. 

Όχι  
 

8. Η επιχείρηση που εμφιαλώνει το νερό να διαθέτει και 
να τηρεί σύστημα διασφάλισης ποιότητας κατά το 
πρότυπο ISO 9001:2008 ή ισοδύναμο για το πεδίο 
εφαρμογής της δραστηριότητάς της.  

Ναι  

 

9. Να αναφερθεί ο τύπος του νερού σύμφωνα με τον 
οδηγό υγιεινής No3 του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου 
Τροφίμων (παράρτημα 5). 

Ναι  
 

10. Να υποβληθούν πρόσφατα (όπως η συχνότητα 
αναλύσεων προβλέπεται στη σχετική νομοθεσία) 
πιστοποιητικά ανάλυσης του νερού από 
διαπιστευμένο εργαστήριο (μικροβιολογική, χημική). 

Ναι  

 

11. Χωρητικότητα φιάλης 18-20L   

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην πρόσκληση αρ. 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 8 από 11 

Απαίτηση – όρος σύμβασης 
Υποχρε-
ωτικός Απάντηση  Παραπομπή 

12. Οι φιάλες θα πρέπει να αναγράφουν την προέλευση 
του εμφιαλωμένου νερού, τα συστατικά, την 
ημερομηνία εμφιάλωσης και λήξης του. 

Ναι  
 

13. Το υλικό των φιαλών να είναι εγκεκριμένο από 
αρμόδιους οργανισμούς για χρήση με τρόφιμα και 
νερό. Να υποβληθεί σχετική τεκμηρίωση.  

Ναι  
 

14. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να παραχωρήσει 
ως χρησιδάνειο και να εγκαταστήσει στους χώρους 
του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. τους αναγκαίους θερμοψύκτες, να 
συντηρεί και αποκαθιστά τις βλάβες τους ή να τους 
αντικαθιστά αμέσως σε περίπτωση αδυναμίας επί 
τόπου αποκατάστασης. 

Ναι  

 

15. Ο ανάδοχος θα παραδώσει και εγκαταστήσει στο 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 20-25 θερμοψύκτες, οι οποίοι 
παραμένουν στην κυριότητα του προμηθευτή και 
επιστρέφονται μετά την λήξη της σύμβασης. 

Ναι  

 

16. Να αναφερθεί ο κατασκευαστής του θερμοψύκτη Ναι   
17. Να αναφερθεί ο τύπος μοντέλο του θερμοψύκτη Ναι   
18. Ο κατασκευαστής να είναι πιστοποιημένος κατά το 

πρότυπο ISO 9001 ή άλλο ισοδύναμο. 
Ναι  

 

19. Ο θερμοψύκτης να έχει τη δυνατότητα για παροχή 
τουλάχιστον ψυχρού και ζεστού (για ροφήματα) 
νερού. 

Ναι  
 

20. Ο θερμοψύκτης να διαθέτει μηχανισμό για 
προστασία του χρήστη από την ροή του ζεστού 
νερού. 

Ναι  
 

21. Να αναφερθεί ο ελάχιστος αριθμός συντηρήσεων 
ανά έτος που απαιτείται για την υγιεινή και ασφαλή 
λειτουργία του θερμοψύκτη σύμφωνα με τις 
προδιαγραφές του κατασκευαστή. 

Ναι  

 

22. Οι θερμοψύκτες που θα διατεθούν να διασφαλίζουν 
την ποιότητα και υγιεινή διατήρηση και παροχή του 
νερού σύμφωνα με τον οδηγό υγιεινής No3 του 
Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (παράρτημα 5). 
Να δοθεί συμπληρωματική τεκμηρίωση όπου 
απαιτείται (εκτός των πιστοποιητικών που ζητούνται 
στις ανωτέρω ενότητες). 

Ναι  

 

23. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους 
προμηθευτές για εξήντα (60) ημερολογιακές ημέρες 
(η.η.) από την υποβολή της προσφοράς. 

Ναι  
 

24. Η οικονομική προσφορά θα γίνει σύμφωνα με το 
«υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς». 

Ναι  
 

25. Οι ποσότητες που αναγράφονται στην οικονομική 
προσφορά είναι ενδεικτικές και μη δεσμευτικές για το 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. 

Ναι  
 

26. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές. Ναι   
27. Σε περίπτωση ισότιμων ή ισοδύναμων προσφορών 

το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α μπορεί να προβεί στη συνέχιση της 
διαγωνιστικής διαδικασίας με την υποβολή νέων 
προσφορών ή στην διενέργεια διαπραγμάτευσης. 

Ναι  

 

28. Το αποτέλεσμα μπορεί να ακυρωθεί από το 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. εάν κριθεί αιτιολογημένα μη 
ικανοποιητικό. 

Ναι  
 

29. Η τιμή των υπό προμήθεια ειδών θα δίνεται σε ευρώ, 
ανά είδος για ελεύθερη παράδοση των ειδών στις 
εγκαταστάσεις του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.  

Ναι  
 

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην πρόσκληση αρ. 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 9 από 11 

Απαίτηση – όρος σύμβασης 
Υποχρε-
ωτικός Απάντηση  Παραπομπή 

30. Ετήσιος προϋπολογισμός σύμβασης (προ φ.π.α) σε 
ευρώ 

≤7.000  
 

31. Για την ανάθεση και εκτέλεση της σύμβασης 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της υπ. Αρ. Β1/597/08-10-
1999 Κ.Υ.Α. «Έγκριση Κανονισμού Προμηθειών του 
Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α» (ΦΕΚ 1983/Β’/1999) καθώς και οι 
διατάξεις των νόμων, υπουργικών αποφάσεων και 
προεδρικών διαταγμάτων που αναφέρονται στο 
σκεπτικό της πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος. 

Ναι  

 

32. Τόπος παράδοσης των ειδών είναι οι κτηριακές 
εγκαταστάσεις του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. επί της οδού Σωρανού 
του Εφεσίου, αριθ. 4 (ΤΚ-11527), στην Αθήνα. 

Ναι  
 

33. Οι παραδόσεις του  νερού θα γίνονται ανά εβδομάδα 
μετά από παραγγελία η οποία θα δίνεται 
τηλεφωνικά, με φαξ ή ηλεκτρονικό μήνυμα.  

Ναι  
 

34. Να αναφερθεί η ελάχιστη και μέγιστη ενδεικτική 
παραδιδόμενη ποσότητα φιαλών ανά εβδομάδα 

Ναι  
 

35. Η παράδοση των θερμοψυκτών θα γίνει εντός 
πέντε εργασίμων ημερών (ε.η) από την ανάθεση 
της σύμβασης, ή νέα παραγγελία. 

Ναι  
 

36. Η πληρωμή του προμηθευτή θα γίνεται τμηματικά 
ανά δίμηνο για τις εκάστοτε παραλαμβανόμενες 
ποσότητες νερού. 

Ναι  
 

37. Επί της συνολικής αξίας της σύμβασης (αρχικής, 
τροποποιητικής ή συμπληρωματικής) προ φπα και 
κρατήσεων υπολογίζεται κράτηση, με εφαρμογή 
συντελεστή 0,10%, υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.). Η 
κράτηση υπάγεται σε χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ 
χαρτοσήμου που υπολογίζεται με ποσοστό 20% επί 
του χαρτοσήμου. 

Ναι  

 

38. Η ως άνω κράτηση υπέρ Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 
πραγματοποιείται αναλογικά επί του ποσού κάθε 
πληρωμής, προ φόρων και κρατήσεων, που 
καταβάλλεται σε εξόφληση του συμβατικού 
ανταλλάγματος αρχικής, τροποποιητικής ή 
συμπληρωματικής σύμβασης. 

Ναι  

 

39. Η αμοιβή του αναδόχου υπόκειται στην οριζόμενη 
από τον νόμο παρακράτηση φόρου εισοδήματος. 

Ναι  
 

40. Ο φόρος προστιθέμενης αξία βαρύνει το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Ναι   
41. Με τη λήξη της σύμβασης o ανάδοχος είναι 

υποχρεωμένος να επιστρέψει το ποσό που 
αντιστοιχεί στις κενές φιάλες. 

Ναι  
 

42. Η διάρκεια της σύμβασης είναι διετής. Ναι   
43. Το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. έχει δικαίωμα να παρατείνει τη 

σύμβαση για έξι (6) μήνες με τους ίδιους τεχνικούς 
και οικονομικούς όρους. 

Ναι  
 

Σημείωση για τη συμπλήρωση. 
Απάντηση: ΝΑΙ / Αποδέχομαι ή ΟΧΙ / Δεν αποδέχομαι (μόνο όπου ο όρος δεν χαρακτηρίζεται 
υποχρεωτικός)  – Παραπομπή : σε άλλα έγγραφα και στοιχεία της προσφοράς, όπου απαιτείται 
ανάπτυξη, υπόδειξη εγγράφου ή διευκρίνιση. 
 
 

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην πρόσκληση αρ. 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 10 από 11 

Κεφάλαιο 3: Αξιολόγηση Προσφορών και Οικονομική προσφορά 

 
Άρθρο 1. Διαδικασία αξιολόγησης των προσφορών 

1.1. Η αξιολόγηση των προσφορών περιλαμβάνει δύο στάδια (α) την αξιολόγηση - 
βαθμολόγηση των τεχνικών προσφορών και (β) την αξιολόγηση συνολικά της 
προσφοράς για την ανάδειξη της πλέον συμφέρουσας από οικονομικής απόψεως. 

1.2. Κατά την αξιολόγηση - βαθμολόγηση των τεχνικών προσφορών ελέγχονται οι 
προσφορές εάν καλύπτουν τους όρους και τις ελάχιστες τεχνικές απαιτήσεις και 
προδιαγραφές της διακήρυξης. Όσες κρίνονται τεχνικά επαρκείς βαθμολογούνται 
σύμφωνα με τα κριτήρια του πίνακα 2. 

1.3. Η τελική αξιολόγηση και κατάταξη των προσφορών γίνεται μετά την αποσφράγιση 
των φακέλων οικονομικής προσφοράς και την ανακοίνωση των τιμών, οπότε 
προκειμένου να αναδειχθεί η συμφερότερη προσφορά υπολογίζονται και 
συγκρίνονται οι συντελεστές λi των προσφορών, όπου λi=Ο.Π. / ΣΒ, όπου Ο.Π. 
= οικονομική προσφορά για ένα έτος και ΣΒ = συνολική βαθμολογία 
προσφοράς. 

1.4. Συμφερότερη αναδεικνύεται η προσφορά που έδωσε την μικρότερη τιμή του 
συντελεστή λi. 

 
 
Άρθρο 2. Βαθμολόγηση των τεχνικών προσφορών 

2.1. Η βαθμολόγηση των τεχνικών προσφορών γίνεται με βάση τα κριτήρια του 
κατωτέρω πίνακα 4. 

Πίνακας 4 – Κριτήρια βαθμολόγησης των τεχνικών προσφορών: 

  ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ Βαθμός  Συντελεστές 

1 Ομάδα τεχνικών προδιαγραφών και ποιότητας  (80%) 

 1.1 

Ευκολία στην πλήρωση των ποτηριών καθώς και 
μεγαλύτερων δοχείων (κανάτες, μπουκάλια). Η 
παροχή να βρίσκεται σε σημείο, που ο λήπτης δεν 
χρειάζεται να σκύβει.  

80–120 30 

 1.2 
Δυνατότητα στο θερμοψύκτη να ελέγχεται 
ανεξάρτητα η παροχή ζεστού, ψυχρού ή σε 
θερμοκρασία περιβάλλοντος νερού. 

80–120 25 

 1.3 
Ευκολία τοποθέτησης της φιάλης στον θερμοψύκτη 
(η μικρότερη σχετική απόσταση βάνας τροφοδοσίας 
από το έδαφος) 

80–120 25 

2 Ομάδα τεχνικής υποστήριξης και κάλυψης  (20%) 

 2.1 
Συστήματα ποιότητας που τηρεί η εταιρεία 
εμφιάλωσης 

80–120 10 

 2.2 
Συστήματα ποιότητας που τηρεί ο κατασκευαστής 
των θερμοψυκτών 

80–120 10 

     
2.2. Η βαθμολογία της προσφοράς ανά κριτήριο είναι 100 για την περίπτωση 

ακριβούς κάλυψης των απαιτήσεων, μέχρι 80 εάν αποκλίνει επουσιωδώς από την 
αντίστοιχη απαίτηση και μέχρι 120 εάν υπερκαλύπτει τα αιτούμενα. Η 
σταθμισμένη βαθμολογία του κάθε κριτηρίου είναι το γινόμενο του επί μέρους 
συντελεστή βαρύτητας του κριτηρίου επί την βαθμολογία του, το οποίο 
στρογγυλοποιείται στα 2 δεκαδικά ψηφία, και η συνολική βαθμολογία (ΣΒ) της 
κάθε προσφοράς είναι το άθροισμα των σταθμισμένων βαθμολογιών όλων των 
κριτηρίων. 

 
 
 

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52



Ανήκει στην πρόσκληση αρ. 1771/ 2016. 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 Τηλ. +30 2 10 6597 000  Fax. +30 2 10 6597 545 

Σελίδα 11 από 11 

Άρθρο 3. Οικονομική προσφορά 
3.1. Τα οικονομικά στοιχεία που θα συμπεριλάβουν οι ενδιαφερόμενοι στο φάκελο της 

οικονομικής προσφοράς τους είναι η τιμή των ειδών και υπηρεσιών σύμφωνα με 
τους όρους και προδιαγραφές της διακήρυξης (υπόδειγμα πίνακας 5): στα γκρίζα 
πεδία (1) τιμή περιεχομένου φιάλης, (2) τιμή 100 ποτηριών, (3) κόστος 
συντήρησης –ανταλλακτικού ανά εφαρμογή και (4) εγγυοδοσία φιάλης. 

3.2. Η οικονομική προσφορά (Ο.Π.), που θα λαμβάνεται υπόψη για τη σύγκριση των 
προσφορών, είναι η συνολική αξία των ειδών και υπηρεσιών σε ετήσια βάση 
σύμφωνα με τους όρους και προδιαγραφές της διακήρυξης. Στην οικονομική 
προσφορά συμπεριλαμβάνεται υποχρεωτικά κάθε δαπάνη για την προμήθεια, 
μεταφορά, παράδοση του νερού καθώς και παράδοση και εγκατάσταση των 
θερμοψυκτών στους χώρους που θα υποδείξει το Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. Περιλαμβάνονται 
επίσης η αποκατάσταση τυχόν βλαβών και παροχή ανταλλακτικών για όσο χρόνο 
ζητείται στη σύμβαση. Τα οποιαδήποτε προσφερόμενα παρελκόμενα που 
αναγράφονται στην τεχνική προσφορά, δεν επιβαρύνουν επιπλέον την τελική 
τιμή, αλλά περιλαμβάνονται σε αυτή. 

3.3. Επί της συνολικής αξίας της σύμβασης (αρχικής, τροποποιητικής ή 
συμπληρωματικής) προ φπα και κρατήσεων υπολογίζεται κράτηση, με εφαρμογή 
συντελεστή 0,10%, υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.). Η κράτηση υπάγεται σε χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ χαρτοσήμου που 
υπολογίζεται με ποσοστό 20% επί του χαρτοσήμου. 

3.4. Ο φόρος προστιθέμενης αξίας θα αναγράφεται χωριστά. 
 

Πίνακας 5 – Πίνακας οικονομικής προσφοράς (υπόδειγμα) 

α/α 
Περιγραφή είδους – 
υπηρεσίας  

Κατανάλωση ανά 
μήνα ή συχνότητα 
εφαρμογών 

Διάρκεια 
σε μήνες 

Τιμές 
μονάδας Σύνολα 

  
Αριθμός 
ψυκτών 

Ποσότητα 
(φιάλες) / 

ψύκτη*μήνα  
Τιμή μονάδας 

(φιάλης) ΣΥΝΟΛΟ 1 

1 
Νερό (περιεχόμενο 
φιαλών) 

25 8,67 12  
(25*8,67*12* 
τιμή μονάδας) 

       

  

Αριθμός 
ψυκτών 

Ποσότητα 
(100τμχ) / 

ψύκτη*μήνα 
 

Τιμή μονάδας 
(100τμχ) ΣΥΝΟΛΟ 2 

2 Πλαστικά ποτήρια 25 0,8 12 
 

(25*0,8*12*  

      
τιμή μονάδας) 

  

Αριθμός 
ψυκτών 

Συχνότητα 
συντηρήσεων με 
ανταλλακτικά ανά 
ψύκτη σε ένα έτος 

 

Τιμή ανά 
εφαρμογή ΣΥΝΟΛΟ 3 

3 
Συντήρηση ψυκτών – 
τεχνική υποστήριξη 

25 4 
  

(25*4* τιμή 
μονάδας) 

       

  

Ποσότητα 
φιαλών 

  

Τιμή ανά 
φιάλη ΣΥΝΟΛΟ 4 

4 

Εγγυοδοσία για φιάλες 
(το ποσό επιστρέφεται 
με την λήξη της 
σύμβασης). 

1 
   

(1* τιμή 
μονάδας) 

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΤΟΥΣ ΣΥΝΟΛΑ 1+2+3+4:  (Ο.Π.) 

 

16PROC004911787 2016-08-05

ΑΔΑ: ΩΟΛ64694Φ7-Ο52


		2016-08-05T19:51:54+0300
	Athens




